
X16HI1 prezentace  

Operace Pouštní  bouře

Tomáš Dlouhý



X16HI1 prezentace  

Obsah
● Úvod
● Válka v zálivu
● Operace Pouštní Bouře
● Technika
● Role médií
● Ztráty
● Konec války



X16HI1 prezentace  

Úvod
● Válka 1990 – 1991
● Koalice 28 států s mandátem OSN
● Účast i Československa



X16HI1 prezentace  

Válka v zálivu I
● Irák dlužil Saúdské Arabii a Kuvajtu 15 

miliard dolarů proto byly zamítnuty další 
půjčky

● Snaha nátlakem získat další peníze
● Podpora západu (vč. USA a Francie) 

režimu Saddáma Husajna
● Nejasnosti západní politiky vyústily v 

přepadení Kuvajtu 



X16HI1 prezentace  

Válka v Zálivu II
● 2. srpna 1990 vstupijí iráčtí vojáci do 

Kuvajtu
● Snaha Arabských zemí (Jordánsko, Egypt 

a Saudská Arabie) o přesvědčení Husajna 
aby se stáhl z Kuvajtu

● 21. září Husajn odmítl stažení a Rada 
Bezpečnosti OSN přijala 12 rezolucí 
osuzujích Irácký útok

● Vznik aliance proti Iráku



X16HI1 prezentace  

Operace Pouštní Bouře I
● Začala 17.1.1991
● Účastnilo se jí 28 států vč. 

Československa (které vyslalo 
protichemickou jednotku)

● Velitelem spojenců byl generál Norman 
Schwarzkopf 

● Ocelový déšť (vytrvalé bombardování )
● Trvání 43 dní



X16HI1 prezentace  

Operace Pouštní Bouře II



X16HI1 prezentace  

Technika I
AH-64A Apache
● Operují nízko nad zemí
● Stížená detekce obranýmy systémy



X16HI1 prezentace  

Technika II
F-117 Nighthawk
● Radarem “neviditelný letoun”
● Nosí laserově naváděné rakety



X16HI1 prezentace  

Technika III
● Letedla F-15C F-15E F-16A 



X16HI1 prezentace  

Role medií
● V mediích balo mnoho záběrů přímo z 

války
● Záznamy nočních akcí či z naváděných 

raket
● Armáda informace úspěšně “třídila”
● Mnoho pochybení se objevilo na 

veřejnosti až po skončení války



X16HI1 prezentace  

Ztráty
● Na straně spojenců “malé” přibližně okolo 

400, zraněných okolo 1000
● V případě Iráku není jasné kolik, neboť 

odhady mrtvých se příliš rozcházejí
● Bohužel si tento konflik vyžádal mnoho 

civilních obětí



X16HI1 prezentace  

Konec války
● Snaha Saddáma Husajna o co největší 

škody se projevily především v záměrném 
zapalování ropných vrtů a vypouštěním 
ropy do moře

● Během operace v Iráku vzniklo šíitské 
povstání, které skončilo nezdarem, 
protože USA již nadále nepodporovala 
odpůrce Saddáma Husajna

● Válka skončila osvobozením Kuvajtu



X16HI1 prezentace  

Zdroje
● http://www.wikipedia.org
● http://www.army.cz/
● http://voz.blog.cz/

http://www.wikipedia.org/
http://www.army.cz/
http://voz.blog.cz/


X16HI1 prezentace  

Závěr

Děkuji za pozornost


